
COPIA

Comune di UGGIANO LA CHIESA
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 809

Data di registrazione 31/12/2024

OGGETTO: BONUS COMUNALE PER I NUOVI NATI RESIDENTI ANNO 2024. 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI UNA TANTUM.

IL DIRIGENTE AREA 1^ - AFFARI GENERALI

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 6 del 24/07/2024 con il quale è stato affidato al sottoscritto 
l’incarico  della  posizione  organizzativa  della  1^  Area  AA.GG.  con  l’attribuzione  delle  funzioni  
dirigenziali;

CONSIDERATO:
a) di  essere  legittimato  a  emanare  l’atto  giusto decreto  di  assegnazione della  responsabilità  su  

citato;
b) di non incorrere in  cause di incompatibilità  previste dalla  normativa vigente con particolare  

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di  non  incorrere  in  conflitti  di  interesse  previsti  dalla  normativa  vigente  con  particolare  

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario  

dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano  

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari;
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e  

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi  
di legge,  è stato stabilito:

 Determina n. 809 /AREA 1^ - AFFARI GENERALI del  31/12/2024  (Prop. N. 817  del 31/12/2024 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

“
1. Di  istituire, per  i  motivi  indicati  in  premessa,  il  “Bonus  Nuovi  Nati”,  quale  contributo  

economico da erogarsi per ogni nascita avvenuta nel periodo 01/01/2024 – 31/12/2024,al fine  
di sostenere le famiglie, almeno parzialmente, nelle esigenze economiche legate alla crescita  
dei figli nei primissimi mesi di vita.

2. Di stabilire i seguenti criteri relativamente all’erogazione del “Bonus Nuovi Nati”: 
◦ evento nascita dal 01/01/2024 al 31/12/2024;
◦ iscrizione all’anagrafe della  popolazione residente al  momento della  nascita  del  nucleo  

familiare; 
◦ la somma stanziata verrà ripartita in egual misura tra gli aventi diritto;
◦ in caso di rinuncia al beneficio da parte di un avente diritto,  la somma stanziata verrà  

nuovamente ripartita in  egual misura tra i rimanenti;

3. Di assegnare al Responsabile dell'Area 1^ Affari Generali la somma complessiva di € 3.000,00 
dando atto che la stessa rinviene dai fondi statali asseganti ai Servizi sociali (FSC 2024).

4. Di  imputare la  suddetta  somma  al  Capitolo   4681.3,  Missione  12,  Programma  
PDC.U.1.04.02.05.999 del bilancio 2024/2026 corrente esercizio gestione competenza.

5. Di  demandare  tutti  gli  atti  necessari  all’attuazione  del  presente  atto  al  Responsabile  
competente.

                                                                                       ” ;
PRESO ATTO che nell'arco temporale dal 01/01/2024 al 31/12/2024 sono nati n. 35 bambini residenti  
al  momento  della  nascita  nel  Comune  di  Uggiano  La  Chiesa,  come  da  documentazione  prodotta 
dall'Ufficio anagrafe e depositata in atti;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12/04/2024, con la quale è stato approvato il  
bilancio di previsione esercizio finanziario 2024/2026 e relativi allegati; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all'impegno e alla liquidazione agli aventi diritto del “ Bonus 
Nuovi Nati” richiamato, per un importo complessivo di 3.000,00 da ripartire in egual misura tra gli  
stessi; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L. n. 267 del 18.8.2000;

RICHIAMATO lo Statuto Comunale;

RITENUTO  che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente  atto  consente  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del  
D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA 

1. Di impegnare, per dar seguito alla deliberazione della Giunta Comunale n.186 del 30/12/2024, 
in favore dei n. 35 aventi diritto, la somma complessiva di € 3.0000,00 quale contributo una 
tantum  per  la  nascita  del  proprio  bambino  avvenuta  nell'arco  temporale  dal  01/01/2024  al 
31/12/2024.

2. Di imputare la suddetta somma di € 3.000,00  al Capitolo  4681.3, Missione 12, Programma 
PDC.U.1.04.02.05.999 del bilancio 2024/2026 corrente esercizio gestione competenza.

 Determina n. 809 /AREA 1^ - AFFARI GENERALI del  31/12/2024  (Prop. N. 817  del 31/12/2024 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

3. Di liquidare e  pagare ai  n.35  aventi  diritto  la  somma complessiva  di  €  3.000,00  che sarà  
ripartita in egual misura tra i beneficiari.

4. Di precisare che, in caso di rinuncia al beneficio economico da parte di uno o più aventi diritto,  
la  somma complessiva  stanziata  verrà  nuovamente ripartita  in  egual  misura  tra  i  destinatari 
rimasti.

5. Di  dare  atto che  l’elenco  riportante  i  nominativi  dei  beneficiari,  depositato  in  atti,   sarà 
trasmesso all’ufficio ragioneria per l’elaborazione del mandato di pagamento.

6. Di trasmetttere la presente determinazione al responsabile dell’Area economica-Finanziaria per 
gli adempimenti di competenza.

Lì 31/12/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Alberto Antonio CAPRARO

 Determina n. 809 /AREA 1^ - AFFARI GENERALI del  31/12/2024  (Prop. N. 817  del 31/12/2024 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

Attestazione  di  copertura  della  spesa  di  cui  all’articolo  153,  comma  5,  del  Testo  unico  delle  leggi    
sull’ordinamento degli enti locali approvato dal decreto legislativo 18-8-2000 n. 267

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2024 4681 BONUS COMUNALE PER I NUOVI NATI 
RESIDENTI ANNO 2024. IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI UNA 
TANTUM.

3000,0
0

1220

Osservazioni:

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

______ ____ ______ ____ _______ ___________ ____________________________ __________

Uggiano la Chiesa, li  31/12/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott.ssa Danila IMBRIANI

 Determina n. 809 /AREA 1^ - AFFARI GENERALI del  31/12/2024  (Prop. N. 817  del 31/12/2024 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1290

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  31/12/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 31/12/2024

IL MESSO COMUNALE

f.to Lorenzo PERRONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Uggiano la Chiesa

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Uggiano la Chiesa
______________________

 Determina n. 809 /AREA 1^ - AFFARI GENERALI del  31/12/2024  (Prop. N. 817  del 31/12/2024 )  -  pag. 5 di 5


